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1. WSTĘP 

Tereny zieleni odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu środowiska 
szczególnie terenów mocno zurbanizowanych. Wśród nich bardzo ważną 
rolę pełnią parki. Powszechnie uważa się, że wywierają dobroczynny wpływ 
w sensie sanitarno-higienicznym, estetycznym i kulturalnym, a skupiska 
drzew tłumią hałas miejski i zmniejszają szum środków komunikacji (Dra
pella-Hermansdorfer, 1997; Hrynkiewicz-Sudnik, 1996; Lis, 2005). Ponadto 
soczysta zieleń parków, piękne q1baty i kwietniki, a zwłaszcza złagodzone 
i częściowo filtrowane powietrze wpływają korzystnie na nastrój i usposo
bienie ludzi. W wielkich aglomeracjach miejskich parki są elementem archi
tektoniczno-estetycznym. 

Na terenie Wrocławia „miasta - ogrodu" ogółem lasy i zieleń miejska 
zajmują 22¾ powierzchni. W jego obrębie parki i skwery zajmują 651 ha, 
a parki leśne 236 ha (Haladyn, 1997). W stosunku do innych wiekowych 
miast Polski Wrocław posiada dużą ilość parków, które cechują się bogac
twem gatunków roślin drzewiastych oraz znaczną liczbą zabytkowych 
drzew, sędziwych pomników przyrody. System zieleni miejskiej Wrocławia 
przedstawia układ promienisto-pierścieniowy, skoncentrowany głównie 

wokół położonych w centrum dzielnic Śródmieście i Stare Miasto (Drapella
Hermasdorfer i Ogielski,1998; Hrynkiewicz-Sudnik, 1996). 

W aglomeracji miejskiej Wrocławia największym i zarazem najstar
szym jest Park Szczytnicki. Położony jest on we wschodniej części miasta na 
tzw. Wielkiej Wyspie, gdzie utworzony został Szczytnicki Zespół Przyrod
niczo-Krajobrazowy (Drapella-Henµansdorfer, 1996; Masztalski, 1997). 
Obejmuje on tereny wystawowe, Halę Ludową i Ogród Zoologiczny, które 
tworzą otulinę zabytkowego Parku $zczytnickiego. Obszar ten reprezentuje 
wartości rangi europejskiej, wykracza poza potrzeby lokalne i służy promo
cji miasta na zewnątrz. 

Prawidłowy rozwój roślinności w parkach uzależniony jest od fizjo
grafii terenu, klimatu, wody, ale również od gleby i skażenia środowiska 
powodowanego oddziaływaniem aglomeracji miejskich. Dotychczas Park 
Szczytnicki był przedmiotem wielu opracowań dotyczących jego historii, 
przemian terytorialnych oraz kompozycji szaty roślinnej (Bińkowska, 1995, 
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1996; Bińkowska i in. , 1995; Borcz, 2002; Cebrat, 1998; Drapella- Her
mansdorfer i in. , 1996; Łanowiecki i Chudzyński, 2004, Malczyk i in., 1998; 
Szopińska, 1999; Szamańska, 1999; Wąs, 1993). Natomiast nieliczne 
są prace charakteryzujące pokrywę glebową i jej stan (Karczewska i in., 
2000; Licznarowie, 2005; Meinhardt, 1995, 1996). 

Rozwijająca się dynamicznie w pobliżu parku aglomeracja miejska 
niesie niebezpieczeństwo dla środowiska przyrodniczego. W związku z po
wyższym zachodzi konieczność charakterystyki pokrywy glebowej Parku 
Szczytnickiego. 
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2. PRZEGLĄD LITERATURY 

Powstanie gleb uwarunkowane jest przebiegiem dawnych i współ
czesnych procesów zachodzących na powierzchni ziemi. Czynniki glebo
twórcze jako zespół zmiennych elementów prowadzą do powstania gleb, 
które z upływem czasu podlegają antropopresji (Gliński i Turski, 2002). 
Szczególnie wzmożonej antropopresji podlegają gleby terenów miejskich 
skwerów, zieleńców, ogródków działkowych i parków, powstałych pierwot
nie w wyniku oddziaływania naturalnych procesów glebotwórczych, 

Obecnie można wyrazić pogląd, że gleby ekosystemów miejskich 
zmieniają niektóre cechy morfologiczne i właściwości biofizykochemiczne 
powstałe w wyniku procesów glebotwórczych, a dominującą rolę w ich roz
woju odgrywają procesy glebowe kierowane świadomie lub nieświadomie 
przez człowieka (Czarnowska i Konecka-Betley, 1977; Czerwiński i Pracz, 
1990; Dobrzański i in., 1975; Drozd, 1996, 1997, 1998; Konecka-Betley 
i in., 19 84 ). Dlatego we współczesnej literaturze gleboznawczej często sto
suje się termin „urban soil" w odniesieniu do tej grupy gleb. 

Na terenach aglomeracji miejskich wokół zakładów przemysłowych, 
osiedli, a nawet w parkach (Meinhardt 1998) zachodzi zaburzenie naturalne
go układu poziomów genetycznych. Jak podają Czerwiński i Pracz (1990, na 
terenach zurbanizowanych można obserwować następujące przekształcenia 
gleb: 

- mechaniczne usunięcie poz;iomów powierzchniowych i podpo
wierzchniowych, 

- wymieszanie powierzchniowych i podpowierzchniowych pozio
mów prowadzące do zniszczenia ich poziomej i pionowej ciągło
ści, 

- akumulacja w glebach naturalnych i warstwach nasypowych do
mieszek pochodzenia antropogenicznego (odłamki cegieł, betonu, 
szkła), 

- nagromadzenie się na powierzchni warstw nasypowych antropoge
nicznego pochodzenia, w -p'lll gruzowisk wojennych, 
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- przemieszczanie przestrzenne mas ziemnych i formowanie nasy
powych warstw krzemianowych, 

- wtórna akumulacja materii organicznej i próchnicy w glebach re
kultywowanych torfem i kompostem. 

Wymienione przekształcenia są trwałe, wizualnie widoczne, opisywa
ne często jako mierzalne parametry morfologiczne. W świetle danych Ko
neckiej-Betley (1984) występowanie dużej ilości szkieletu w postaci cegły, 
szkła, gruzu wapiennego i innych zanieczyszczeń jest cechą gleb urbano
ziemnych. 

Prowadzone badania na obszarach aglomeracji miejskich: Warszawy 
(Czarnowska, 1999; Czarnowska i Bednarz, 2000; Czarnowska i Gworek, 
1991, Czarnowska i Konecka-Betley, 1977; Czarnowska i Kozanecka 2001; 
2003, Konecka-Betley i in., 1984), Łodzi (Czarnowska, 1997; Kusińska, 
1991), Wrocławia (Drozd i in., 2001; Meinhardt, 1995, 1998; Karczewska, 
2003; Karczewska i in., 2000; Licznarowie, 2005) i wielu innych wskazują, 
że najczęstszymi objawami antropogenizacji gleb miejskich są zmiany skła
du substancji organicznej i właściwości gleb, głównie pojemności komplek
su sorpcyjnego, jego stopnia wysycenia zasadami, zawartości CaC03, od
czynu gleby oraz składu ilościowego i jakościowego metali ciężkich. 

W powstawaniu i kształtowaniu tych przemian odgrywa rolę głównie: 

- zasolenie gleb, przeważnie związkami sodu (NaCl, Na2S04, 

Na2C03), 

- zakwaszenie gleb siarką i jej związkami (S02, S03, H2S04, FeS2), 

- alkalizacja powodowane związkami wapnia, magnezu, sodu i amo-
niaku (CaO, MgO, Na2C03, NH3), 

- nagromadzenie w glebie metali ciężkich (Pb, Cd, Cr, Hg, As, Ni, 
Zn, Cu, Ag), 

- inne skażenia gleb, przez niektóre związki organiczne, głównie ro
pę naftową i jej pochodne. 

Gleby urbanoziemne charakteryzują się często wysoką zawartością 

substancji organicznej w powierzchniowej warstwie. W świetle danych 
Czarnowskiej (1995) zawartość węgla organicznego w glebach antropoge
nicznych Warszawy jest znaczna i waha się w warstwie 0-20 cm od 
10-80 g·kg-1, a gleby położone bliżej ruchliwych ulic zawierająjeszcze wię
cej tego pierwiastka. 

Meinhardt (1998) w glebach Wrocławia stwierdza zróżnicowaną za
wartość próchnicy warunkowaną sposobem użytkowania terenu i nawożenia 
organicznego. Gleby ogródków działkowych położonych w północnej i środ-
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i środkowej częsc1 miasta charakteryzowały się niższą próchnicznością 

(13-27 g·kg"1) od położonych w południowej jego części (33-53 g·kt 1). 

Zawartość próchnicy w glebach łąkowych terenów wodonośnych była 
wysoka (37 g·ki1) i zbliżona do spotykanych w glebach nawadnianych ście
kami miejskimi. We Wrocławiu szczególnie wysoką zawartością 

C-organicznego charakteryzują się gleby przyległe do głównych tras komu
nikacyjnych miasta (Drozd i in.20O1). Wysoka zawartość C-organicznego 
w glebach obszarów miejskich powodowana jest stosowaniem nawożenia 
organicznego oraz gromadzeniem pyłów zawierających znaczne ilości sadzy 
itp. związków. 

Kusińska ( 1991) analizując substancję organiczną zieleńców i parków 
miasta Łodzi stwierdziła w glebach silnie skażonych podwyższoną zawar
tość C-organicznego i szeroki stosunek C/N. W składzie frakcyjnym związ
ków próchnicznych tych gleb znaczny udział stanowiły bituminy i frakcja 
węgla niehydrolizującego oraz przeważały kwasy huminowe nad kwasami 
fulwowymi. Kwasy huminowe gleb silnie zanieczyszczonych w świetle da
nych Kusińskiej (1991) charakteryzują się większą aromatyzacją i masą 
cząsteczkową w porównaniu z glebami o mniejszym stopniu skażenia. Po
dobne zmiany ilościowe w składzie frakcyjnym związków próchnicznych 
strefy sanitarnej Huty Legnica notowali Drozd i Licznar (1994). 

Niski stopień humifikacji materii organicznej w zanieczyszczonych 
glebach powodowany jest niewielkim udziałem „swoistych związków 

próchnicznych" w ogólnej ich ilości (Czarnowska i Konecka-Betley, 1977, 
Drozd i Licznar 1994) jak również niską intensywność procesów mikrobio
logicznych wynikającą z małej ilości drobnoustrojów (Czarnowska, 1995). 

Częstym procesem w aglomeracjach miejskich jest alkalizacja gleb 
i kumulacja znacznych ilości w nich węglanu wapnia (Czerwiński i Pracz, 
1990; Dobrzański i in., 1975). Obecność CaC03 może być związana z gru
zowym charakterem podłoża, pozostałością zaprawy murarskiej na placach 
budów, a także opadem alkalicznych popiołów dymnicowych. Analizując 
odczyn powierzchniowej warstwy gleb i zawartość CaC03 Czerwiński 

i Pracz (1990) wykazali duże zróżnicowanie omawianych parametrów 
na terenie Warszawy. Odczyn w zależności od zawartość CaC03 wahał się 

od silnie kwaśnego do zasadowego. Ponadto zauważono tendencję wzrostu 
pH gleby od stref peryferyjnych w kierunku centrum miasta i rejonów zabu
dowanych. 

Meinhardt (1998) charakteryzując stan środowiska przyrodniczego 
Wrocławia stwierdza, że odczyn gleb miasta jest zróżnicowany w zależności 
od typu, rodzaju i sposobu ich użytkowania, a także wapnowania i nawoże-
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nia organicznego. Gleby ogródków działkowych wykazywały wahania pH 
od 5,2-7,8, na terenie Parku Szczytnickiego 4,2-6,8, terenów nawadnianych 
ściekami miejskimi 5,1-6,6, a terenów wodonośnych 4,1-8,0. Słabe zróżni
cowanie odczynu gleb występuje wzdłuż głównych tras komunikacyjnych 
Wrocławia (Poznań- Kudowa Zdrój pH 6,5-7,1 , Warszawa - Zielona Góra 
pH 6,5-7,3) (Drozd i in. 2001) . 

Obecność CaC03 oraz obojętny i alkaliczny odczyn gleb w powierz
chniowej warstwie wpływa na właściwości fizykochemiczne i chemiczne 
gleb aglomeracji miejskich. Warunkuje on wzrost pojemności kompleksu 
sorpcyjnego oraz sprzyja wiązaniu większości metali ciężkich stwarzając 
tym samym barierę uniemożliwiającą ich infiltrację do wód powierzchnio
wych i gruntowych (Drozd, 1996). Ważnym wskaźnikiem przekształceń 
gleb ekosystemów miejskich są ich właściwości sorpcyjne. W świetle badań 
Dobrzańskiego i in. (1975) powierzchniowe warstwy gleb urbanoziemnych 
charakteryzują się większą pojemnością w porównaniu z warstwami głębiej 
zalegającymi. Związane jest to z zawartością próchnicy, drobnymi odłam
kami gruzu budowlanego i większą ilością mineralnej frakcji koloidalnej. 
Kompleks sorpcyjny gleb o odczynie obojętnym i zasadowym wysycają 
kationy o charakterze zasadowym, wśród których zdecydowanie dominuje 
wapń. Jak podają Czarnowska i Konecka-Betley (1977), najwięcej kationów 
zasadowych w warstwach powierzchniowych i głębszych zawierają gleby 
antropogeniczne gruzowe, mniej poziomy gleb naturalnych niezmienionych 
lub bardzo słabo zmienionych przez człowieka. W poziomach akumulacyj
nych gleb gruzowych zieleńców przyulicznych stopień wysycenia komplek
su sorpcyjnego zasadami może dochodzić nawet do 100%. W świetle danych 
Koneckiej-Betley i in. (1984) przekształcenia chemiczne gleb urbanoziem
nych rosną ze stopniem wysycenia ich kompleksu zasadami i spadkiem kwa
sowości hydrolitycznej. 

Na terenach zurbanizowanych silnie przekształconych przez człowie
ka może występować większa koncentracja soli w roztworach glebowych 
i zawartość soli w glebach (Czerwiński, 1978). Antropogenicznym źródłem 
soli rozpuszczalnych w glebach miejskich mogą być chemiczne metody 
zwalczania śliskości pośniegowej za pomocą CaC}i i NaCl i opady pyłów 
alkalicznych. Wzrost koncentracji soli rozpuszczalnych w glebie może ogra
niczać dostępność wody dla roślin. Jednocześnie jony Cl-, S022- po prze
kroczeniu stężeń granicznych w roztworach glebowych wpływają toksycznie 
na wiele gatunków drzewiastych (Czerwiński, 1978). W powierzchniowej 
warstwie gleb urbanoziemnych ilości jonów soli rozpuszczalnych są zróżni
cowane w zależności od rodzaju użytkowania gruntu i dopływu związków 
dysocjujących. Ilości jonów Ca2+, Mg2+, K+, Na+ na terenach zabudowa-
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nych są wielokrotnie wyższe niż w glebach użytkowanych rolniczo i leśnie. 
Okresowo wysokie ich stężenia mogą występować w glebach wzdłuż tras 
komunikacyjnych aglomeracji miejskich. 

Wymiernym wskaźnikiem antropogenizacji gleb terenów urbano
ziemnych jest zawartość w nich metali ciężkich . Obecność zakładów prze
mysłowych, transgeniczne zanieczyszczenia pyłowe oraz duże nasilenie 
ruchu samochodowego powodują niebezpieczny wzrost substancji toksycz
nych w atmosferze, wodach, glebie i roślinie. Potwierdzają to szczegółowe 
badania prowadzone na terenie dużych aglomeracji, a także wielu mniej
szych miast w kraju (Czarnowska, 1995, 1997, 1999; Czarnowska i Bednarz, 
2000; Czarnowska i in., 2002; Czarnowska i Gwarek, 1991; Czarnowska 
i Konecka-Betley, 1997; Czarnowska i Kazanecka, 2001, 2003). 

W Warszawie i Łodzi najbardziej zanieczyszczone metalami ciężkimi 
są gleby zieleńców przyulicznych i osiedlowych, a w mniejszym stopniu 
parków. Czarnowska (1995) w glebach aglomeracji warszawskiej stwierdzi
ła ponad 1 O-krotne przekroczenie zawartości Zn, Pb i Cd oraz ponad 8-
krotne Cu. W niektórych przypadkach zawartość cynku dochodziła do 1024 
mg·kg·1, ołowiu do 551 mg·ki1, a miedzi do 160 mg·kg-1• W zanieczyszcza
niu gleb aglomeracji miejskich wzdłuż tras komunikacyjnych szczególną 
rolę odgrywa ruch kołowy. Z tego względu powszechnie notuje się podwyż
szoną zawartość ołowiu i innych metali w glebach położonych w bliskich 
odległościach od jezdni o wysokim natężeniu ruchu oraz w glebach przyle
głych do stacji paliwowych (Czarnowska i in., 2002; Curzydło, 1995; Kli
mowicz i Melke, 2000). Brak na terenie Wrocławia tras szybkiego ruchu 
i obwodnicy oraz wynikający z tego powolny ruch tranzytowy przez cen
trum miasta spowodował wzrost stopnia zanieczyszczenia gleb położonych 
w centralnej części ołowiem i kadmem (Drozd i in., 2001; Roszyk, Roszy
kowa, 1975). Dane Meinhardt (1998) dla gleb Wrocławia wskazują, 

że średnia zawartość ołowiu wynosiła 63 mg·kg-1, a zakres zawartości kształ
tował się w granicach 14-190 mg·ki1. Ekstremalne wartości ołowiu wystę
powały na terenach ogródków działkowych położonych przy dużych zakła
dach przemysłowych Hutmenu S.A., nawet 479 mg·ki1 i 520 mg·ki1• Na
tomiast zawartość Cu, Pb i Zn według oceny JUNG (Kabata-Pendias i in., 
1993) kształtowała się na poziomie od zawartości naturalnej do słabego za
nieczyszczenia, zawartość Cd od naturalnej do podwyższonej, a zawartość 
Cr i Ni była naturalna. Obecność WWA i benzo(a)pirenu w glebach upraw
nych i łąkowych Wrocławia często przekraczała dopuszczalne stężenia. 

W raporcie o stanie środowiska w województwie dolnośląskim opra
cowanym w oparciu o wyniki badań monitorowanych z lat 1993- 2002 Ka-
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bała i Kaszubkiewicz (2003) wyrozmaJą na terenie miasta Wrocławia 
3 strefy zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi: 

- strefę przemysłową, obejmującą gleby silnie zanieczyszczone me
talami ciężkimi, w ich rejonie ryzyko zanieczyszczenia roślin jest 
na tyle duże, że bezwzględnie powinny być wyłączone z użytko
wania rolniczego. 

- strefę śródmiejską z licznymi kompleksami ogrodów działkowych, 

gdzie przeważają gleby, w których stopień zawartości metali cięż
kich nie eliminuje uprawy warzyw i owoców pod warunkiem okre
sowej kontroli i stosowania zabiegów zmniejszających ich przy
swajalność przez rośliny. 

- strefę peryferyjną obejmującą osiedla oddalone od centrum miasta, 
gdzie dominują gleby o naturalnej lub nieznacznie podwyższonej 
zawartości metali ciężkich. Dotyczy to zarówno ogrodów działko
wych, jak i gruntów rolnych. Na glebach tych możliwa jest nawet 
tzw. ekologiczna produkcja żywności. 

Jednocześnie prowadzony monitoring na terenie gminy Wrocław 
wskazuje, że większość gleb w centrum miasta oraz peryferiach wykazuje 
nadmierną zawartość benzo(a)pirenu. 

Trwałe zaburzenie cech morfologicznych i właściwości gleb, podlega
jących wzmożonej antropopresji, wskazuje konieczność uwzględnienia ich 
w systematyce gleb. Po raz pierwszy gleby przeobrażone w wyniku eksplo
atacji przemysłowej w randze klasy bez dalszego ich podziału i zdefiniowa
nia wyróżniono w Polsce w roku 1974 w Systematyce Gleb Polski (1974). 
Aktualnie stosowana Systematyka Gleb Polski (1989) wydziela dział gleb 
antropogenicznych z podziałem na dwa rzędy: A Gleby kulturoziemne, 
B Gleby industro- i urbanoziemne. Są to gleby tworzące się pod wpływem 
mniej lub bardziej intensywnej działalności człowieka. W rzędzie gleb indu
stro- i urbanoziemnych wyróżnia się 4 typy: gleby antropogeniczne 
o niewykształconym profilu, gleby próchniczne antropogeniczne, pararędzi
ny antropogeniczne, gleby słone antropogeniczne. 

Obok wyżej wymienionej systematyki, wstępną klasyfikację gleb dla 
terenów miejskich Warszawy opracowali Konecka-Betley i in. (1984). Bar
dziej szczegółowe usystematyzowanie gleb terenów miejskich obrazuje sys
tematyka wg Czerwińskiego i Pracza (1990). Mimo uwzględnienia 

w systematykach Polski gleb antropogenicznych, są one rzadko przedmio
tem szczegółowych badań. Jedynie glebom urbanoziemnym Warszawy po
święcono szereg opracowań, które w sposób kompleksowy charakteryzują 
ich genezę i właściwości. 
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Natomiast jest wiele prac poświęconych problemom zanieczyszczenia 
gleb w aglomeracjach miejskich wokół zakładów przemysłowych i tras ko
munikacyjnych. Dotyczy to również aglomeracji Wrocławia. Kabała i Cho
dak (2000) w granicach aglomeracji miasta wydzielają: gleby płowe, czarne 
ziemie, mady rzeczne, gleby gruntowo glejowe, hortisole i rigosole oraz 
gleby urbanoziemne. Charakteryzując pokrywę glebową miasta koncentrują 
się głównie na właściwościach gleb użytkowanych rolniczo, zalegających 
peryferyjnie, oraz glebach ogrodów działkowych . Podobnie Meinhardt 
(1998) analizując stan środowiska przyrodniczego Wrocławia nie analizuje 
zróżnicowania typologicznego, genezy i właściwości gleb centralnej części 
miasta. Podkreśla jedynie, że gleby parków, zieleńców i terenów leśnych są 
słabo przebadane. W parkach położonych w granicach aglomeracji miej
skiej, a nawet rezerwatach leśnych (Ku~za i Strzyszcz, 2005) zaznacza się 
intensywne działanie człowieka. Ponadto wiele parków powstało na różnych 
zwałowiskach, gruzowiskach tworząc tzw. gleby antropogeniczne. 

Monografia powyższa omawia pokrywę i właściwości gleb terenu 
Parku Szczytnickiego. 
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WNIOSKI 

1. Na terenie Parku Szczytnickiego występują gleby napływowe: mady 
brunatne i mady próchniczne oraz gleby industro- i urbanoziemne: 
antropogeniczne o niewykształconym profilu, antropogeniczne próch
niczne i pararędziny antropogeniczne. Antropogeniczne gleby parku 
powstały w wyniku mechanicznego zniekształcenia gleb aluwialnych 
oraz włączenia w proces glebotwórczy materiałów gruzowiskowych, 

2. Gleby parku wykazują budowę wieloczłonową i zróżnicowany skład 
granulomertyczny kwalifikujący je do kategorii gleb bardzo lekkich, 
lekkich, średnich, ciężkich i bardzo ciężkich . Zróżnicowanie gatun
kowe gleb na terenie parku jest warunkowane przynależnością typolo
giczną i położeniem względem koryta rzeki Odry. 

3. Układ czynników glebotwórczych oraz wzmożona faza antropogenezy 
gleb związana z rozwojem aglomeracji miejskiej wpływają w sposób 
zasadniczy na właściwości chemicznych i fizykochemicznych gleb 
parku. 

4. Aktualnie wśród zróżnicowanych pod względem odczynu gleb na te
renie parku dominują gleby silnie kwaśne i kwaśne. Oddziaływanie 
aglomeracji miejskiej wzmaga przyrodnicze procesy zakwaszania gleb 
w wyniku kumulacji S-SO4 i jednocześnie przyczynia się do ich alka
lizacji, głównie przez włączenie w proces glebotwórczy gruzu węgla
nowego. 

5. Współdziałanie czynników przyrodniczych i antropogenicznych nie 
sprzyjają kumulacji i humifikacji materii organicznej zwłaszcza w sil
nie kwaśnych i kwaśnych glebach parku. Materia organiczna tych gleb 
wykazuje niski stopień humifikacji, a wśród jej produktów dominują 
połączenia niskocząsteczkowe kwasów fulwowych nad kwasami hu-. . 
mmowym1. 

6. Gleby Parku Szczytnickiego wykazują znaczne zawartości cynku, 
miedzi i ołowiu. Ponadnormatywne stężenia metali ciężkich w po
wierzchniowej warstwie poziomów próchnicznych oraz wysoki udział 
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ich form rozpuszczalnych wskazują na znaczny stopień antropogeni
zacji gleb parku związany z jego historią i oddziaływaniem aglomera
cji Wrocławia. 

7. W przeprowadzonych badaniach gleboznawczych zaobserwowano 
możliwość praktycznego wykorzystania metod krigingu do sporzą

dzania map przestrzennego rozmieszczenia stężeń metali ciężkich 

i siarki w glebach. Metody te nie były jednakże możliwe do zastoso
wania w graficznym przedstawieniu pokrywy glebowej, z uwagi na 
silną antropopresję, jakiej były poddane gleby Parku Szczytnickiego. 
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MONITORING ŚRODOWISKA: BADANIA POKRYWY 
GLEBOWEJ PARKU SZCZYTNICKIEGO WE WROCŁAWIU 

Praca dotyczy zagadnień monitoringu środowiska w odniesieniu do 
monitoringu składu gleby. Przedstawia oryginalne i bardzo szczegółowe 
oraz dobrze udokumentowane wyniki badań morfologii gleby, jej 
właściwości fizyko-chemicznych oraz zawartości metali ciężkich, 

wykonanych w Parku Szczytnickim we Wrocławiu, stanowiącym obecnie 
objęty ochroną Szczytnicki Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy. W pracy 
przedstawiono szczegółowo metodologię monitoringu pokrywy glebowej, 
polegającego na pobieraniu próbek gleby w terenie w odpowiednio 
wybranych punktach pomiarowych a nastę])nie na wykonywaniu badań 
laboratoryjnych próbek. Wynikiem końcowym są mapy koncentracji 
badanych parametrów w badanym obszarze wykonane ])O przeprowaozeniu 
aproksymacji przestrzennej wartości parametrów przy użyciu algorytmów 
krigingowych. Praca umiejętnie łączy opis klasycznego sposobu pomiarów 
terenowych i laboratoryjnych z ich uogólnianiem i wizualizacją za pomocą 
nowoczesnych metod informatycznych. 
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